Nunc veniunt subitis lasciva numismata nimbis,

Nunc dat spectat as tessera larga feras.

Conferatur Turnebus in h. l. Adversar. lib. 29. c. 9. f. m. 1044. Dicat aliquis:

aliquis: ex etymologia vocis colligo, tesseram signare id, quod est quadratum, sed loca posteriora Dionis Cocceji, jam adducta, rotunda nobis sicut missilia, quæ disperserunt in populum Cæsares: qua ratione ergo vocabuntur tesserae? Movit hoc dubium Pignorium in Comment. de Serviis p. m. 157. ut in hæc verba eruperit: *parvos autem globos ligneos*, quorum meminit Johannes Xiphilinus epitomator Dionis, qua ratione ad tesseras referam, non video. Sed placent ea quæ subdit: nego vero globulos illos & sphærulas e tessarum numero eximere consilium mihi omnino est, cum videamus non raro transire in aliam figuram res quæ ab arte sunt, manentibus tamen primigeniis nominibus. Ergo ita saltem appellabuntur ὄμωνοις.

Monet res, ut jam à tesseras raptui destinatis nos referamus ad lusorias. Loca plurima usum harum tessarum Veteribus receptum indicantia, passim suppeditant autores, quæ forsitan eruditio Lectori minimè erunt ignota. Vid. Hadrianus Junius Animadversorum l. 2. c. 4. apud Gruterum Thesauri Critici tom. 4. p. m. 355. seqq. & Dempsterus in Paralipom. ad l. 5, c. 1. Antiq. Rom. Rosini. p. m. 676. seqq. Nobis illud saltem hac vice observare libet, quod tesseras lusoriis Veterum, perinde ut nostris, fuerint inscripta puncta, certum numerum referentia, eaq; res stabilior autoritate Martialis lib. I4. Epigr. 17. hunc ludentis versum:

*Hæc mihi biseno numeratur tessera puncto.*

Dempsterus in Paralipom. ad Rosin. l. c. hoc sibi permittit, ut non discernat talorum lusum veteribus itidem frequentatum, à lusu tessarum. Verum multa sunt, quæ validè nos cogunt, tessarum & talorum lusum discriminare. Talus namq; lateribus constabat quatuor, tessera sex, uti monent Cœl. Rhedig, Lect. Antiq. lib. 20. c. 27. f. m. 956. & Turnebus Adversar. l. 27. c. 3. f. m. 950. Porro pluribus ludabant talis Veteres, quam tesseras. Martialis l. 14. Epigr. 15.

*Non sum talorum numero par tessera, dum sit.*

*Major quam talis alea sœpe mihi.*

Conferantur in hunc versum Philippi Beroaldi Annotationes apud Gruterum Thesauri Critici tom. I. p. m. 266. quo loco castigat quosdam, qui hæc Poëtæ verba de numero punctorum, quasi in talo plura, in tessera fuissent pauciora, erant interpretati, & hac eorum opinione rejecta, de numero talorum & tessarum accipit locum, tribus lusisse tesseras Veteres, talis quatuor dictans: quæ eadem est exppositio & sententia Cœlii Rhedig. l. c. & Turnebi, l. c. qui posterior tamen